FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, XII, p. 43.

285. - Pro vassallis monast. S. Vincentii de Vulturno.

Die VI iunii, ibidem. Scriptum est Iustitario Terre Laboris etc. Gravem rel. virorum Abbatis et conventus monast. S. Vincentii de Vulturno ... querelam recepimus continentem quod nob. vir Bertrandus de Baucio Comes Avellini quosdam vassallos, quos dictum monasterium habet in capite et immediate a R. Curia in territorio Calvi, diversis gravaminibus et exactionibus indebitis ... inquietans, ab eis nomine mutui quandam pecunie quantitatem [exigit]. Et quia duo de pred. vassallis, vid. Bartholomeus de Augusto et Nicolaus Bartholomei huiusmodi pecuniam ei mutuare noluerunt, prout etiam non poterant ..., idem Comes eos fecit ... carcerali custodie mancipari, et tamdiu ipsos detinuit ... donec exhibuerint ei quantitatem pecunie quam petebat. Compulit etiam et compellit vassallos ipsos ad faciendum domos propriis sumptibus ad opus massiarum ipsius Comitis ac ad prestandum ei nonnulla alia personalia servitia et realia, ad que ... non tenentur; facilit insuper auferri eis gallinas porcos et alia ... animalia per violentiam ...

Adiecerunt etiam ... Abbas etc. ... quod nob. mulier Comitissa Avellini ... vassallis ipsis collectam fecit imponi et exigi ... contra mandatum ... dom. Genitoris nostri super hoc generaliter editum ...

Nos igitur, volentes super hiis scire plenius veritatem, d. v. ... mandamus quatenus statim super premissis omnibus ... per vos ipsum, iudicem et actorum notarium, per Curiam vobis datos, diligenter et sollicite inquiratis, et quicquid ... inveneritis, Nobis ... celeriter intimetis. Cauti etc. Dat. etc. (Reg. 9, f. 236, t.).

FONTI: Copia donata dal prof. V. Federici; Ms. F. Carabellese in Arch.

286. - Karolus (Princeps Salernitanus) universis hominibus Salerni etc. Noverit universitas vestra quod Nos Simoni de Fugardo, de terra vestra Salerni, ... de cuius fide et legalitate ac sufficientia per testimoniales litteras vestras ... laudabile testimonium Curia nostra recepit, ab eo solito fidelitatis iuramento recepto, officium Comitarie, in terra vestra exercendum per eum duximus concedendum. Quare f. v. ... mandamus quatenus eidem Simoni tamquam Comito vestro ... in iis que ad officium Comitarie pertinere noscuntur, ad honorem et fidelitatem nostram nostrorumque heredum pareatis devote et efficaciter intendatis. Dat. Neapoli, XIX augusti IV ind. (Reg. 9, f. 105).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 359, con la data errata del 6 novembre XIII ind. (1269).

287. - (Mandatum pro Gibono, f. qd. Nicolai de Sancto Acapito, qui petit a Francisco, fratre suo, maiori estate, victum vestitum aliaque necessaria). (Reg. 9, f. 105).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 34, t.; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, f. 84.

288. - (Assensum prestat matrimonio contrahendo inter Iohannem Gar-giam mil. et Agnesam, viduam qd. Manfridi de Specla, et f. Guillelmi de Noha mil., cum dote unc. auri CXX). (Reg. 9, f. 105).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; De Lellis, *Notam.*, I, f. 347.

289. - (Assensum prestat matrimonio contrahendo inter Fredericum de Summa, primogenitum Nicolai, qui tenet bona feudalia in Summa, et Sighil-gaitam, f. Iacobi de Puteolo, qui bona feudalia tenet in pertinentiis Neapolis et in casali Iullani). (Reg. 9, f. 105).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, f. 84.

290. - (Iustitiario Terre Hydronti mandat ut castrum Tarenti reparari faciat). Dat. XX augusti IV ind. (Reg. 9, f. 105, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., busta I, a. 1276.

291. - (Iustitiario Vallis Gratis et Terre Iordane mandat ut inquirat et referat de terris dirutis et de terris exhibitatatis sue iurisdictionis). Dat. XIX augusti IV ind. (Reg. 9, f. 106, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 37.

292. - (Simili modo scriptum est Iustitiario Principatus et Terre Bene-ventane). Dat. ut supra (Reg. 9, f. 106, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

293. - XXV augusti, Boiani, Iustitiario Terre Ydronti etc.

Item quod misisti ad castrum Avellone per Rogerium de Sammaro, Pro-thontinum Trani, capitaneum duarum galearum deputatarum ad custodiam maritime Apulie, que assignate fuerunt per eum Castellano et thesaurario deputatis ad custodiam ipsius castri ...

Item duas vices, in eorum gagiis computandas, uncias auri CCCCLXXVI.

Item quod solvisti diversis corrieris et vectuaris pro delatura salmarum frumenti DCCCXXVII et thum. IV, et salmarum ordei DXCV de victualibus Curie a Matera usque Barum, ubi victualia ipsa onerata sunt in navi Curie dicta Sanctus Nicolaus, cum qua abinde delata sunt ap. Duracium, uncias auri XXXXVII tar. XII et gr. X. Et pro pretio salmarum XXX fabarum empta-

rum Matere, cum eadem navi ad pred. terram Durachii [ferendarum], uncias auri VII.

Item pro miliariis olei III, similiter ap. Durachium transmictendis, uncias auri XV et tar. XXII et med.

Diversis marinariis Brundusii ad pred. viagium Duratii [missis] uncias auri XII et tar. XXIV.

Item pro solidis et aliis necessariis duarum galearum deputatarum ad custodiam maritime Apulie, cum quibus nob. vir Iohannes Scoctus mil. ad partes Romanie pro servitiis regiis navigavit, biscocto exhibito, pro mense uno et medio, uncias auri CLXXXI tar. XXVI et gr. XVII.

Et scripsisti etiam vos debere mictere ap. Duratium cum tuta comitiva galearum, quas dom. Rex armare mandavit, cum una vel duabus navibus Curie, ad referendum victualia et res alias ...

In summa est uncie auri MMXXXV tar. XIV et gr. XIV (Reg. 9, f. 107, t.).

FONTI: Carabellese, *Carlo d'Angiò nei rapp. con Venezia*, p. 71. Sono frammenti di *litere responsales* al Giustiziere di Terra d'Otranto, relative ad una *ratio* da quello presentata.

294. - (Iustitiario Terre Ydrunti lictere responsales de receptione taxationis in terris iurisdictionis sue. Plures feudatarii ibidem notantur; inter quos: qd. Comes Petrus de Sancto Felice, Pandulfus Caraczulus, Guillelmus de Pisanello, Iohannes de Protoiudice, Iohannes de Medio, Henricus de Bononia, Stephanus de Episcopo etc.). (Reg. 9, f. 108, t.).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 204, t.; Ms. Bibl. Brancacc. II. F. 13, 2^a num., f. 87, t.; De Lellis, *Notam.*, I, f. 348.

295. - (Iustitiario Principatus. Cum procuratores et custodes foreste Petrepagane territorium Calitri occupaverant, quod est feudum Iohannocti, f. qd. Galotti de Floriaco, animalia et victualia per violentiam auferendo, mandat pred. Iustitiario ut contra pred. procuratores et custodes, qui sunt vasalli Raynaldi de Poncellis, de iustitia procedat). Dat. XXIX iunii IV ind. (Reg. 9, f. 109).

FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnum*, VIII, p. 197; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 204, t.

296. - XXVIII augusti, Boiani. Scriptum est Iustitiario Aprutii. Cum intranti die dominico de Boiano recedere ac ad partes Aveczani, ad quas carissimus dom. et Genitor noster statim feliciter est venturus, de ipsius domini mandato continuatis dietis accedere et die Veneris p. f. ap. Civitellam, que est ultra Soram, pernottare ac deinde ad easdem partes procedere actore Domino intendamus; d. v. regia qua fungimur auctoritate precipiendo mandamus quatenus sic faciatis ac etiam procuretis omnia, que in eisdem Civi-

tella et Aveczano [per] fodrum affluentur, tam in ordeo quam in aliis victualibus necessariis pro familia nostra, stipendiariis regiis et aliis nobiscum venientibus (Reg. 9, f. 109).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 40 (trascriz.); Id., mss. in Arch., I, f. 226.

297. - (Assensus super matrimonio contrahendo inter Rogerium Umfridi de Montefuscolo, bona feudalia tenentem, et Trudam, sororem Philippi de Adenulfo, cum dote unciarum auri XX). Dat. XXVIII augusti IV ind. (Reg. 9, f. 109).

FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, a. 1953, p. 121; Chiarito, *Rep.* 29, f. 35.

298. - (Iustitiario Terre Ydronti scribit de navibus, quas reparari fecit, tam pro transitu nob. viri Henrici Licii et Brenne Comitis ad partes Moree, quam pro deferendis victualibus ap. Avellonam). Dat. XXVIII augusti IV ind. (Reg. 9, f. 110).

FONTI: Carabellese, *O. c.*, p. 75.

299. - (Mandatum pro Goffrido de Laviano mil., dom. Laviani, ne vassalli sui turbentur per Iohannem Gallicum, procuratorem terrarum nob. Raynaldi de Poncellis mil.). (Reg. 16, f. 107, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, I, f. 883.

300. - (Iustitiario Principatus mandat ut inquirat de bonis Riccardi de Porta, Iohannis de Florentia et Guillelmi de Sialta, qui fuerunt banno suppositi et postea fideiussores posuerunt Nicolaum de Galiano, Romaldicium de Melficta et mag. Simonem de Guardia Lombardorum). Dat. XVI septembris V ind. (Reg. 16, f. 108, t.).

FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, XIV, p. 149.

301. - Iustitiario Terre Ydronti. Quia intelleximus quod castrum Brundusii ... indiget reparari, d. v. ... mandamus quatenus universitates subscriptarum terrarum et locorum baronum et demanii dom. Regis ... requiratis, ut unum eorum ordinent ..., quem volumus interesse extimationi operis dicti castri ... Predictum vero castrum reparari debet per universitates terrarum et locorum subscriptorum, vid.: casalis S. Petri de Yspanis, casalis Campie, S. Viti et ... Brundusii, te ecclesiarum habentium pheoda in Brundusio, pheodi Rogerii de Mayfino, Licii et ecclesiarum eiusdem habentium pheoda in Licio. Dat. Sulmone, mense septembris, XVIII eiusdem, V ind. (Reg. 16, f. 109).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 83.

302. - Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Pro parte ... Sarracenorum Stornare, dom. Patris nostri servorum, ... fuit ... expositum cum querela quod nob. vir Milo de Galathas mil., dom. eiusdem terre Stornare, preter nonnullas molestias et gravamina que Sarracenis eisdem indebite ... assignat, Sarracenis ipsis invitis oves et boves suos custodiendos per eos, pro quorum ovium centenario quolibet occasione fructuum ovium earundem anno quolibet uncias auri V, et pro quolibet pare bovum, inter frumentum et ordeum salmas XXV ... exigit ..., et si aliqui eorumdem bovum penes Sarracenos moriuntur ..., pro restitutione cuiuslibet bovis mortui exigit ab eis II uncias auri ... Adicierunt etiam ... quod cum pred. Milo olim assignaverit IV Sarracenis eiusdem terre M oves suas custodiendas per eos, et ipsi ... Sarraceni ... casualliter fuerint imperfecti, idem Milo, reacceptis ipsis M pecudibus, asserens quod de fructibus unius anni perceptis ex ipsis deficiebant uncias auri XX ..., ab universitate Sarracenorum ... Stornarie exigit uncias auri XX predictas. Petit etiam dictus Milo annuatim ... pro quolibet foculario ... tar. auri XV, quamquam hoc non fuerit hactenus consuetum. Imposuit insuper ... universitatibus ipsius terre nomine collecte uncias auri XX, ad quod Sarraceni ipsi nequaquam asserunt se teneri ... Quare etc.

Quocirca d. v. ... mandamus quatenus super premissis ... inquisitionem diligentissimam faciat, et si ... inveneritis ita esse, pred. Milonem quod Sarracenis ... bona omnia que ... ipsis per eum sic indebite sunt ablata, restituat, et ab huiusmodi ... molestiis ... conquiescat, districione qua convenit compellatis ... Dat. Sulmone, per mag. Nicolaum Boucelli etc. a. D. MCCLXXVI, mense septembbris, XVIII eiusdem, V ind., regni dom. Regis a. XII (Reg. 16, f. 109, t.).

FONTI: Winspeare, *Storia degli abusi feudali*, p. 166 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 41 (trans.).

303. - (Nicolao de Galiano, de Barolo, qui declaravit se recepisse uncias auri DC in computo X teridarum sibi commissis ad extalem, mandat ut, pro aliis XX teridis, quas fieri facit, alias uncias auri C solvi possit mag. Gulielmus Boucelli; manendo tamen ipse Nicolaus creditor aliarum unciarum CC). Dat. Sulmone, XX septembbris V ind. (Reg. 16, f. 110).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo in Arch.

304. - Pro reparandis navibus.

Scriptum est nob. viro Philippo de Tucciacio, Amirato Regni Sicilie etc. ... F. t. mandamus ut Nicolao de Galiano, de Barolo, facias reparare naves ... que sunt in sua custodia in portu Brundusii, vid.: teridam dictam « Sancta Maria », bucium dictum « Sanctus Georgius », bucium dictum « Sanctus Pau-

lus » et aliam teridam dictam « *Sanctus Nicolaus* ». Dat. Neapoli, XX septembris V ind. (Reg. 16, f. 110).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo in Arch.

305. - (Mandatum de stipendiis solvendis, pro tribus mensibus, stipendiariis tam equitibus quam peditibus, qui in Apulia morantur in comitiva ill. dom. Philippi, fratris sui). Dat. XXII septembris V ind. (Reg. 16, f. 111).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 41.

306. - Pro Nicolao de Galiano, de Barolo.

XXIII septembris V ind., Sulmone. Scriptum est Iustitiario Terre Bari (Cum Nicolaus de Galiano, de Barolo, exposuerit quod ipse Iustitiarius, occasione quarundam inimicitiarum inter ipsum Nicolaum et quosdam alias de eadem terra, eidem Nicolao et eius fratribus et filiis mandavit ut ipsi de Barolo et de toto Iustitiariatu Bari deberent recedere, nec possent ibidem redire sine licentia R. Curie; Vicarius pred. Iustitiario mandat ut pred. Nicolao permittat in Barolo morari, solus vel cum uno filio, brevi mora, pro eo quod de mandato dom. Regis pred. Nicolaus quasdam teridas fieri facit, pro quibus complendis stuppam ferrum assartia vela et alia necessaria in Barolo colligere debet). Dat. ut supra (Reg. 16, f. 112).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo in Arch.